
 1 

 

                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ        Αθήνα,     20/08 /2015     

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ       Αρ. πρωτ.: ΔΥδρογ./Ε/Φ.5/180086 

ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ 

Ταχ. Δ/νση    :Μεσογείων 119 

Ταχ. Κώδικας :101 92 ΑΘΗΝΑ   

Τηλέφωνο         :210-69 69 455, -893   

Fax  :210-69 69 428 

                                                                                          

ΘΕΜΑ:  «Παροχή ασφαλιστικής κάλυψης  κατά συγκεκριμένων κινδύνων ή εγγυητικής επιστολής για τη 

χορήγηση άδειας εμπορίας πετρελαιοειδών προϊόντων». 

 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠAΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ   

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

(ΦΕΚ Α΄ 98).  

2. Το Π.Δ. 100/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 

(ΦΕΚ Α΄ 167). 

3. Το Π.Δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄178) 

4. Το Π.Δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ Α΄185) 

5. Το Π.Δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων.» (ΦΕΚ Α΄20). 

6. Το Π.Δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών.» (ΦΕΚ Α΄21)    

7. Το Π.Δ. 45/2015 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄73). 

ΑΔΑ: ΩΛΧΞ465ΦΘΗ-ΛΞΛ



 2 

8. Το Π.Δ. 54/2015 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (ΦΕΚ Α΄83)    

9. Το άρθρο 6 παρ. 5 εδ. α΄ περ. ββ΄, καθώς και το άρθρο 17 του ν. 3054/2002 (ΦΕΚ 

230/Α/2.10.2002), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλούν δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 

1.  Το ποσό της εγγυητικής επιστολής της περίπτωσης ββ΄ του εδαφίου α΄ της παρ. 5 του άρθρου 6 

του ν. 3054/2002 καθορίζεται, ανάλογα με τον όγκο πωλήσεων πετρελαιοειδών της εταιρείας 

κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, ως εξής: 

 

Για την άδεια κατηγορίας Α, ανάλογα με τον 

όγκο πωλήσεων πετρελαιοειδών προϊόντων 

κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, ως 

εξής: 

Ποσό  

εγγυητικής επιστολής  

Όγκος Πωλήσεων  

(κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος) 

Έως και 300.000 Μ.Τ. 500.000 ΕΥΡΩ 

Από 300.000 Μ.Τ. έως και 600.000 Μ.Τ. 1.000.000 ΕΥΡΩ 

Άνω των 600.000 Μ.Τ. 1.500.000 ΕΥΡΩ 

  

Για την άδεια κατηγορίας Β1: 500.000 ΕΥΡΩ 

Για την άδεια κατηγορίας Β2: 500.000 ΕΥΡΩ 

Για την άδεια κατηγορίας Γ: 500.000 ΕΥΡΩ 

Για την άδεια κατηγορίας Δ: 500.000 ΕΥΡΩ 

 

2.  Η εγγυητική επιστολή πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις των παραγράφων 1,2 και 3 του άρθρου 

 25 του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ Α΄150). 

3.  Η εγγυητική επιστολή είναι αόριστης διάρκειας και επιστρέφεται στον εκδότη της ένα έτος μετά 

την με οποιονδήποτε τρόπο παύση της ισχύος της άδειας εμπορίας. Σε περίπτωση ύπαρξης κατά 

το χρόνο αυτό εκκρεμούς δίκης σχετικά με το κύρος διοικητικού προστίμου, το οποίο δεν έχει 

εξοφληθεί, η ισχύς της εγγυητικής επιστολής παρατείνεται έως ένα έτος μετά την έκδοση σχετικής 

αμετάκλητης απόφασης.  

4.  Η εγγυητική επιστολή καλύπτει τις απαιτήσεις υπέρ του  Ελληνικού Δημοσίου και σε βάρος του 

αιτούμενου τη χορήγηση άδειας εμπορίας από την επιβολή των διοικητικών προστίμων που 

προβλέπονται στον ν. 3054/2002 και στις εκδοθείσες κατ΄ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικές 

πράξεις, κατά το κεφάλαιο και τις τυχόν προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής τους.  

5.  Η κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής ζητείται μετά την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας 

άσκησης ενδίκου βοηθήματος κατά του διοικητικού προστίμου ή, σε περίπτωση άσκησης ενδίκου 

βοηθήματος, μετά την απόρριψη της σχετικής αίτησης αναστολής ή, επί αποδοχής της, μετά την 

έκδοση σχετικής οριστικής απορριπτικής απόφασης.  

6.  Σε περίπτωση μερικής κατάπτωσης, η εγγυητική επιστολή εξακολουθεί να ισχύει για το 

υπολειπόμενο ποσό και η εταιρία εμπορίας υποχρεούται, επί ποινή ανάκλησης της χορηγηθείσας 

ΑΔΑ: ΩΛΧΞ465ΦΘΗ-ΛΞΛ



 3 

άδειας εμπορίας, σε προσκόμιση, εντός τριών μηνών από την κατάπτωση, συμπληρωματικής 

εγγυητικής επιστολής ποσού ίσου προς αυτό, κατά το οποίο απομειώθηκε η αρχική εγγυητική 

επιστολή.  

7.  Η  ασφαλιστική  κάλυψη  της  περ. ββ΄ του εδαφίου α΄ της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 3054/2002, 

καθορίζεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 της παρούσας. 

8.  Ως ασφαλισμένο πρόσωπο στη σχετική σύμβαση ασφάλισης θα αναφέρεται το Ελληνικό Δημόσιο.   

9.  Η αδειοδοτηθείσα εταιρία εμπορίας υποχρεούται να διατηρεί την ανωτέρω ασφαλιστική κάλυψη 

έως ένα έτος μετά την με οποιονδήποτε τρόπο παύση της ισχύος της άδειας εμπορίας. Σε 

περίπτωση ύπαρξης κατά το χρόνο αυτό εκκρεμούς δίκης σχετικά με το κύρος διοικητικού 

προστίμου, το οποίο δεν έχει εξοφληθεί, η υποχρέωση παρατείνεται έως ένα έτος μετά την 

έκδοση σχετικής αμετάκλητης απόφασης.  

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευση του ν. 4172/2013, σύμφωνα με το άρθρο 104 

παρ. 2 τούτου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

      ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ              

 Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ                 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ         ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

- Γραφείο κ. Υπουργού 

- Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα 

- Γενική Δ/νση Ενέργειας 

- Δ/νση Υδρογονανθράκων 

- Δ/νση Υδρογονανθράκων/ Τμήμα Α-Ε΄ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

1. Υπουργείο Οικονομικών 

Γραφείο Υπουργού κ. Ευκλείδη Τσακαλώτου 

2. Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού  

Γραφείο Υπουργού κ. Γεώργιου Σταθάκη 

ΑΔΑ: ΩΛΧΞ465ΦΘΗ-ΛΞΛ


		2015-08-26T14:22:24+0300
	Athens




